modo della distinzione, si deve concedere che Dio non possa fare che il passato non sia stato, né, del resto, una simile concessione deve sorprendere, infatti in quel senso Dio non può fare che una cosa non esistente non sia<sup>1012</sup>. Però, allora, va negata anche l'ultima conseguenza di quel ragionamento<sup>1013</sup> con la quale si inferiva: “quindi una cosa passata non può non essere stata”, infatti il suo opposto sta con l'antecedente<sup>1014</sup>, vale a dire, cioè, che una cosa passata può non essere stata non tanto perché Dio può fare in quel senso che non sia stata, ma poiché Dio può non averla fatta<sup>1015</sup>. Se invece il termine “fare” fosse assunto comunemente o impropriamente e nel secondo modo, in quello stesso modo in cui si esprime Agostino, allora si concederebbe a quelli che sostengono questa posizione che Dio può fare che il passato non sia stato, infatti, evidentemente, può non averlo fatto pur avendo, tuttavia, il potere di farlo. Per una maggiore comprensione del ragionamento va posta allora una distinzione riguardo l'oggetto della potenza, esso infatti si può assumere in due modi.

1. Nel primo propriamente e allora solo ciò che Dio può fare nel primo modo può essere oggetto della potenza divina<sup>1016</sup>. In questo caso, allora, va concessa la maggiore e quell'ulteriore conclusione per cui: “Dio non può fare ecc...”, infatti si intenderebbe il ragionamento riferendosi al primo senso del termine “fare”<sup>1017</sup>.
2. Nel secondo comunemente o impropriamente e così anche quello che Dio può fare nel secondo modo può essere oggetto della

---

termine] “fare” è assunto propriamente, nel secondo [modo] impropriamente.»

1012 Si deve concedere cioè, che nel primo modo, ossia propriamente, Dio non può fare positivamente (o anche solo conservare) che una cosa passata non sia stata. La cosa passata è in effetti, in un certo qual modo, un non ente e non si può fare positivamente che qualcosa che è già non ente non sia, come del resto non si può fare che un non ente non sia semplicemente conservando qualcosa.

1013 Si tratta di quanto esposto al punto  $\neg$  I.4.2.2\*.

1014 Ossia l'antecedente del ragionamento sta insieme alla conclusione opposta: che una cosa passata possa non essere stata.

1015 Nuovamente Gregorio cerca di risolvere il problema di come si possa affermare che Dio può far sì che ciò che è stato non sia stato, introducendo un senso per cui si possa affermare che, sebbene Dio non agisca direttamente nel trasformare le cose accadute, può tuttavia far sì che non si siano mai verificate. In questo passo, perciò, non aggiunge nulla di particolarmente significativo rispetto a quanto ha già detto poco prima.